

Sognenyt

Sct. Mikkel's Sogns kirkeblad

Oktober

2026

42. årgang

1. oplag

Læs blandt andet om:

- Præstens Ord: Dåben historisk – **Dantes Guddommelige Komedie**
- **Præstepraktikant** i Sct. Mikkel's Kirke
- Sidste **menighedsrådsmøde**
- Reklame for **G.F. Händels "Messias"** søndag d. 13. december
- Historien bag **Sct. Mikkel's Børnehave**
- **Industrialiseringen** og de kirkelige børnehaver
- Uddrag af kalenderen for oktober
- Vores kontaktoplysninger.



Præstens Ord

Dåben historisk: Dantes Guddommelige Komædie

I disse dage er dåbsritualet stadig til debat. Selve debatten og dåbssynet vil jeg ikke sige så meget om, da min egen tilgang er mere pragmatisk. Jeg oplever ikke, at dåbsritualet i dets nuværende ordlyd er problematisk; og med tanke på hvor mange dåb vi har i Sct. Mikkel's Kirke, ville det ikke gå ubemærket hen, hvis der var problemer med ordlyden. (10 dåb har fundet sted fra lørdagsdåben i august til og med lørdagsdåben i september).

Rent historisk er dåbsteologien dog en interessant ting at beskæftige sig med, og her vil jeg slå ned på den florentinske politiker og digter, Dante Alighieri (1261-1321), som står bag mesterværket "Den Guddommelige Komædie". Skrevet i landflygtighed og med bitterhed mod de politiske strømninger i sin hjemby placerer Dante mange af sine fjender i Helvedes ni cirkler.

Ligeledes er der gennem de øvrige to dødsriger – Skærsilden og Paradiset – placeret forskellige skikkelser både fra bibelhistorien, verdenshistorien og Dantes eget liv. Bogen har været skelsættende; Dantes udformning af Helvede som en tragt med ni cirkler florerer stadig i vores sprogbrug i 2026.

Dantes værk var med til at udvikle det italienske sprog, da bogen ikke blev forfattet på latin, men snarere modersmålet. I Dantes komædie spiller dåbsteologien en central rolle for rejseguiden Vergil samt Helvedes første kreds, Limbo.

På Dantes tid, som er præ-reformation, var den kirkelige doktrin "Extra ecclesiam nulla salus" (latin: uden for kirken er der ingen frelse). Med andre ord: hvis man ikke var døbt, så var man helt uden for de frelstes fællesskab.

I sin komædie placerer det Dante i et dilemma: Hvad med alle de børn, der aldrig nåede at blive døbt, og hvad med alle de "dydige hedninge" (for eksempel helte og græske filosoffer), som Dante selv mente, var gode?

En af de sidstnævnte er Vergil (Publius Vergilius Maro, født 70 f.Kr. og død 19 f.Kr.), der fungerer i komedien som Dantes tourguide gennem Helvede og Skærsilden og indtil Paradis, hvor rollen overtages af Beatrice (hans formodede ungdomskærlighed) og til slut af Bernhard af Clairvaux (grundlægger af Cistercienserordenen). For Vergil er Paradiset ham dog ikke forundt.

Dantes første cirkel i Helvedes ni cirkler bliver – lidt groft sagt – hans måde at imødekomme den kirkelige lære, som han er vokset op med, samt at tilgodese det ærgerlige, at nogle desværre ikke blev døbt, enten fordi de ikke nåede det, eller fordi de har levet før Kristus og dåbsbefalingen.

Denne cirkel ligger i Helvedes forgård, inden den skyldige skal stå foran Helvedes dommer og placeres, og den bærer navnet Limbo. Her opholder de, der ikke er syndere, men heller ikke frelste, sig i en tilstand af håbløs længsel mod Himlen. Der er ingen pine eller tortur (som der ellers er rigeligt af i de øvrige cirkler), men der er heller ikke noget håb om frelse – som skrevet på døren til Helvede (sang 3): "Lasciate Ogne Speranza, Voi Ch'intrate" (dansk: lad alt håb fare, I der går herind).

Simon Buchwald



Ovenstående er et fotografi af Simon Buchwalds (relativt medtagne) udgave af Dantes Guddommelige Komedie, oversat af Ole Meyer, forlaget Multivers, 2009.



Nyheder

Praktikant i Sct. Mikkel's Kirke

I den kommende tid skal en studerende ved Pastorseminariet følge sognepræst Simon Buchwald i en praktik som et led i det sidste skridt mod uddannelsen til at blive præst. Tag godt imod Signe Øgaard Moesby:

Kære alle ved Sct. Mikkel's Kirke

Min interesse for tro og eksistens begyndte – tro det eller lad være – på Copenhagen Business School i 2013. Mit speciale var en undersøgelse af sammenhængen mellem det høje antal sindslidende og herskende samfundstendenser.

Jeg skrev med afsæt i sociologi, filosofi og teologi – og stiftede bekendtskab med sygehuspræst Preben Koks "Skæld ud på Gud" samt Albert Camus' eksistensfilosofi. Langsomt blev jeg mere og mere optaget af tro og eksistens.

Efterfølgende blev jeg gift, fik børn samt et arbejde som rådgiver for mennesker på kanten af arbejdsmarkedet. Mennesker, der kæmpede med alvorlige udfordringer ud over ledighed. Hurtigt blev jeg klar over, at arbejdet med mennesker ville jeg gerne, men ikke i et system, hvor historier om menneskelige skæbner drukner og bliver til tal.

Jeg ønskede mig et arbejde med mulighed for – med oprigtig nysgerrighed – at lytte til mine medmennesker, et arbejde hvor refleksion går forud for resultater, og hvor sorg, forfald og lidelse kan eksistere side om side med følelsen af samhørighed og mening. Jeg indså, at et sådant arbejde eksisterer i folkekirken.

To år i træk søgte jeg ind på det ordinære teologistudie i København, men blev afvist med henvisning til uddannelsesloftet. Dernæst åbnede sig en mulighed for at blive uddannet som præst via paragraf 1a-ordningen. Det skulle blive mine bedste studieår, og jeg blev grebet af fagene med en gejst, der kom bag på mig selv.

Teorien havde jeg styr på, men hvad med troen? Havde jeg den, tænkte jeg. Jeg var i tvivl ad flere omgange – i tvivl om, hvorvidt mit gudsforhold var stærkt nok til at bære tyngden af et præsteembede.

Indtil en tirsdag formiddag en kold januardag hvor jeg befandt mig på børnepsykiatrisk afdeling med et psykotisk barn og for anden gang læste "Skæld ud på Gud". Denne gang ud fra et erfaringsnært perspektiv og ikke fra et fagligt.

Jeg er optaget af samtaler om eksistens. Jeg stræber efter at forstå, og jeg leder konstant efter sammenhænge. Ofte stikker jeg hænderne ned i det, der er svært at få greb om, og jeg kredser om de spørgsmål, der ikke kan besvares.

Jeg forundres af paradokset, og jeg ønsker at lære et sprog for det, der ikke findes ord for. Jeg ønsker at gøre det inden for kristendommen og folkekirkens ramme, og jeg ønsker at gøre det ordentligt.

Den kristne tanke for mig handler i høj grad om at kæmpe for de magtesløse – at tale for dem uden stemme – at se storheden i det lille – og at gøre det fordomsfrit. Det er selvsagt ikke let at gøre i alle henseender, men det er efterstræbelsesværdigt.

Jeg håber, at I vil være med til at lære mig alt det, jeg har brug for at lære som fremtidig præst. Jeg forestiller mig ikke, at det er småting. Tak.

De bedste hilsner
Signe Øgaard Moesby

Praktikken på Pastorseminariet udgør en obligatorisk femugers periode af den 19 uger lange uddannelse ved Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter (FUV). Praktikken finder sted i et sogn, hvor den studerende får indblik i præsterollen via en erfaren præst, herunder ved afprøvning af gudstjenester, kirkelige handlinger, sjælesorg og konfirmandundervisning.



Foto af Signe Øgaard Moesby

Referat fra sidste menighedsrådsmøde

På seneste menighedsrådsmøde torsdag den 10. september 2026 blev en række organisatoriske og praktiske anliggender behandlet.

En væsentlig ændring for den kommende tid er biskoppens udmelding om et generelt ansættelsesstop for præster og provster frem til 1. januar 2027.

Det betyder for Sct. Mikkel Kirke, at højmesserne resten af året udelukkende vil blive varetaget af sognepræsterne Simon Buchwald og Katrine Winkel Holm. (Korshærs- og diakonipræst Ida Lund varetager derimod specialkonfirmandholdet).

Arbejdet med budgettet for 2027 er ligeledes sat i gang. Som led i dette forberedende arbejde har rådet nedsat to arbejdsgrupper, der skal udarbejde oplæg om en mulig udvidelse af henholdsvis kordegne- og organistgruppen.

Derudover er der nedsat et midlertidigt ansættelsesudvalg, som skal besætte en vakant stilling på fem timer som deltidskirketjener, der primært skal løse opgaver for Menighedsplejen i Slagelse.

På den bygningsmæssige front har en defekt kloak og brønd ved Pakhuset krævet handling. Menighedsrådet har i den forbindelse besluttet at ansøge provstiets reservepulje om midler til udbedring af skaden, og der tages samtidig kontakt til forsikringsenheden.

Efteråret byder desuden på flere markante arrangementer i kirkens regi. Der planlægges blandt andet frem mod Sct. Mikkel Nat fredag den 25. september, De Dødes Nat fredag den 30. oktober samt udstillingen Kunst og Kirker i begyndelsen af november.

Rådet modtog også en skriftlig hilsen fra forhenværende kirketjener Jane Carlson, som takkede for afskedsreceptionen og den modtagne gave.

For de fulde detaljer fra mødet henvises der til det officielle referat på hjemmesiden.



G.F. HÄNDEL

MESSIAS

SCT. MIKKELS KIRKE
SØNDAG 13. DECEMBER KL. 16

KØB BILLETTER PÅ BILLETTO.DK

Historien bag Sct. Mikkels Børnehave

I 1954 tog menighedsrådet ved Sct. Mikkels Kirke initiativ til at oprette Sct. Mikkels Menighedsbørnehave, der blev placeret i to lejligheder på Klokkestøbergade.

Sidst i 70'erne modtog kirken en arv med den klausul, at pengene skulle anvendes til børneformål. Denne arv muliggjorde købet af en villa på Akacievej samt den nødvendige ombygning. I 1980 flyttede børnehaven ind i de nuværende rammer i den hyggelige patriciervilla på Akacievej 2. Institutionen skiftede navn fra Sct. Mikkels Menighedsbørnehave til Sct. Mikkels Børnehave.

Historisk og praktisk er Sct. Mikkels Børnehave stadig knyttet til Sct. Mikkels Kirke. Menighedsrådet har to pladser i bestyrelsen. Aktuelt er sognepræst Simon Buchwald næstformand og rådsmedlem Eva Nielsen bestyrelsesmedlem. Derudover forekommer det, at børnehaven anvender sognegården til større møder.

I dag fungerer børnehaven i praksis som en hvilken som helst anden selvejende institution, der har en driftsoverenskomst med Slagelse Kommune. Men den 17. september 2026 indkaldte byrådet til pressemøde om budgetforliget for 2027, og her blev det oplyst, at børnehaven "lukker":

»Vi lukker tre børnehaver,« lød det fra Familie-, Børne- og Uddannelsesudvalget i Slagelse Kommune i følge Sjællandske, som pegede på Sct. Mikkels Børnehave.

Bestyrelsesformanden for Sct. Mikkels Børnehave, Mathias Ekknud, kontaktede straks Sjællandske for at fortælle, at Sct. Mikkels Børnehave ikke lukker, selvom kommunen opsiges driftsoverenskomsten, men fortsætter som privat daginstitution.

Bestyrelsen skal nu have ro til den fortsatte dialog med Slagelse Kommune og den kommende høring samt forhandlinger om driftstilskud, jævnfør dagtilbudsloven.

Robert Kronberg, menighedsrådsformand



Industrialiseringen og de kirkelige børnehaver

De kirkelige børnehaver i Danmark opstod under industrialiseringen som en social indsats for arbejdende mødre, længe før staten påtog sig pasningsopgaven.

Udviklingen gik fra 1830'ernes filantropiske og opbevarende børneasyler til egentlige menighedsbørnehaver i 1900-tallet. I 1915 blev Folkebørnehaveforeningen stiftet med henblik på at knytte institutionerne direkte til menighedsrådene og derigennem at kombinere socialt ansvar med kristen dannelse. De samvirkende Menighedsplejer (der i dag hedder Menighedsplejen i Danmark) fra 1902 fik også en stor rolle i oprettelsen og driften af menighedsbørnehaver som led i det diakonale arbejde i sognene.

I forlængelse af religionsfriheden i 1849 begyndte de katolske ordener også at opbygge et netværk af institutioner. Formålet var at sikre pasning og katolsk-humanistisk opdragelse for byernes fattige indvandrere.

Men omkring 1930'erne begyndte de kirkelige børnehaver at møde kulturradikal og politisk modstand for at være dogmatiske. Den statslige finansiering begyndte med socialreformen i 1933, men da kommunerne fra 1960'erne og frem overtog finansieringen af dagtilbud, blev de kirkelige børnehaver omdannet til selvejende institutioner. De indgik driftsoverenskomster med kommunerne, men fastholdt det kristne værdigrundlag og den kirkelige indflydelse gennem vedtægterne. Dog begyndte den statslige finansiering allerede med socialreformen i 1933.

Børnehuset i Fredensgade i Slagelse, der oprindeligt fungerede som børneasyl, er i øvrigt Slagelses ældste institution. Børnehuset er fra 1869 og er også kendt som Slagelse Børneasyl. Indtil 2022 var der altid præster i bestyrelsen. Men sognepræst Marie Legarth, der gik på pension i 2022, blev af lidt uklare årsager den sidste præst fra Sct. Mikkel Kirke. Der er stadig en sognepræst og et menighedsrådsmedlem fra Sct. Mikkel Kirke i Sct. Mikkel Børnehave (tidligere Sct. Mikkel Menighedsbørnehave).

(Robert Kronberg).

Oversigt oktober

Folkekirkens Familienetværk Slagelse

Onsdag d. 30. september kl. 16.00 i Parterre ved Menighedsplejen i Slagelse. Tilmelding via SMS til 9125 9523 senest mandag aften.

Morgenandagt

Torsdag d. 1. oktober kl. 10.00 ved sognepræst Katrine Winkel Holm. Herefter kaffe og samtale i Pakhuset.

Højmesse 18. søndag efter trinitatis

Søndag d. 4. oktober kl. 10.00 ved sognepræst Katrine Winkel Holm. Mulighed for absolution umiddelbart efter ringningen kl. 9.30.

Tirsdagsforedrag: Sørine Gotfredsen

Tirsdag d. 6. oktober kl. 19.00 (kirkerummet) (gratis). Med udgangspunkt i sin bog "Fri os fra det onde" argumenterer Sørine Gotfredsen for, at det onde skal genopdages, for at vi for alvor kan forstå, hvad godhed og frihed er. Og hvad et menneske er. Bemærk, at foredraget er i selve kirken og ikke i Pakhuset.



Foto: Carsten Lundager

Skumringstime: Koncert og gudstjeneste

Onsdag d. 7. oktober kl. 16.00 (koncert) og kl. 16.30 (gudstjeneste) ved sognepræst Katrine Winkel Holm og organist Martin Legène Jensen.

Højmesse 19. søndag efter trinitatis

Søndag d. 11. oktober kl. 10.00 ved sognepræst Simon Buchwald.

Folkekirkens Familienetværk Slagelse

Onsdag d. 14. oktober kl. 16.00 i Parterre ved Menighedsplejen i Slagelse. Tilmelding via SMS til 9125 9523 senest mandag aften.

Højmesse 20. søndag efter trinitatis

Søndag d. 18. oktober kl. 10.00 ved sognepræst Katrine Winkel Holm.

Adgangsforhold for kørestolsbrugere og gangbesværede

Ved gudstjenester og andre kirkelige handlinger lægges en kørerampe ud ved sideindgangen mod syd (Søndre Våbenhus).



Ambassadepullerter omkring bymidten

Pullerterne er indstillet til, at man kan køre ind via Løvegade før kl. 11 og ud via Gl. Torv før kl. 13 ved højmesser. Ellers spørg kirketjeneren.

Skumringstime: Koncert og gudstjeneste

Onsdag d. 21. oktober kl. 16.00 (koncert) og kl. 16.30 (gudstjeneste) ved sognepræst Simon Buchwald og organist Martin Legêne Jensen.

Højmesse 21. søndag efter trinitatis

Søndag d. 25. oktober kl. 10.00 ved sognepræst Simon Buchwald.

Folkekirkens Familienetværk Slagelse

Onsdag d. 28. oktober kl. 16.00 i Parterre ved Menighedsplejen i Slagelse. Tilmelding via SMS til 9125 9523 senest mandag aften.

Studiekreds for mænd – Sidste torsdag i måneden

Torsdag d. 29. oktober kl. 15.00 i Pakhuset (gratis). Studiekredsen er et åbent og uformelt samtaleforum for mænd.

Byfest: Åben Kirke til De Dødes Nat

Fredag d. 30. oktober kl. 19.00-21.00. Følg med på hjemmesiden.

Højmesse Alle helgens dag

Søndag d. 1. november kl. 10.00 ved sognepræst Katrine Winkel Holm.

Mindegudstjeneste

Søndag d. 1. november kl. 16.00 ved sognepræst Katrine Winkel Holm.

Åben dør til Sct. Mikkel's Kirke

Kirken er åben for besøgende på hverdage kl. 9-15 (når der ikke er tjeneste eller andet i kirkerummet). Der er både lysglobe og krukkevers.

Kirkekafe

Der er kirkekafe i Søndre Sideskib efter alle ordinære søndagshøjmesser.

Babysalmesang

Babysalmesangen er gratis og foregår mandag formiddag. Tilmelding til sognepræst Simon Buchwald på telefon 2449 0090 eller e-mail sdj@km.dk.

Slagelse Provstis sorggrupper

Der er en eller flere sorggrupper, hvor efterladte (over 18 år) i Slagelse Kommune kan deltage. Kontakt diakonipræst Ida Lund på telefon 2021 4240.

Folkekirkens Familienetværk Slagelse (Menighedsplejen i Slagelse)

Familienetværket drives af Menighedsplejen i Slagelse, der er et samarbejde mellem sognene i Slagelse By. Læs mere på www.slagelsemenighedspleje.dk.

Café Strik (Menighedsplejen i Slagelse)

Menighedsplejen i Slagelses Café Strik holder til i Pakhusets Parterre og mødes tirsdage i ulige uger kl. 18.30-20.30. Tilmelding på telefon 2230 7302.

Social Drive Out (og Menighedsplejen i Slagelse)

SDO (Social Drive Out, KFUM's Sociale Arbejde) holder på Kirkepladsen ved Sct. Mikkel's Kirke torsdage kl. 12.30-13.30.

Kontaktoplysninger

Sct. Mikkel's Kirkekontor



Kordegner, personregisterfører og regnskabsfører

Thomas Brændstrup

Sct. Mikkel's Kirkeplads, Kirkepladsen Rosengade 4 B, 4200 Slagelse

Telefon 58 52 05 11 (Hverdage kl. 10-13 og tirsdage tillige kl. 14-16).

MobilePay: 23 16 50

E-mail: sanktmikkels.sogn@km.dk / Hjemmeside: www.sctmikkels.dk

Sognepræster

Sognepræst Simon Buchwald (kirkebogsfører), Østerbro 36, Slagelse

Telefon 24 49 00 90 (Træffes bedst man-torsdag kl. 11-12)

E-mail: sdj@km.dk

Sognepræst Katrine Winkel Holm, Kirkegårdsstien 2, Slagelse

Telefon 23 37 05 77 (Træffes bedst tirs-fredag kl. 11-12)

E-mail: kwh@km.dk

Sognepræst vakant, Kirkeladen, Rosengade 4 B, 1. sal, Slagelse

Telefon 24 81 00 03 (besvares ikke)

E-mail:

Diakoni- og korshærspræst Ida Lund

Telefon 20 21 42 40

E-mail: idrl@km.dk

Orgel og kantori

Organist og kantor Martin Legêne Jensen, Rosengade 4 A, Slagelse

Telefon 40 21 10 34 (Træffes ikke mandag)

E-mail: organisten@sctmikkels.dk

Kirketjenere

Kirketjenere Peter Gandrup Sørensen og Jesper Sohel Andersen

Telefon 23 29 54 01 (Træffes bedst man-fredag kl. 11-12)

E-mail: kirketjenerne@sctmikkels.dk

Menighedsråd

E-mail: 7345@sogn.dk

Robert Kronberg, menighedsrådsformand og medlem af Roskilde Stiftsråd

Telefon 91 25 95 23 (Træffes bedst man-fredag kl. 9-11 og 15-17)

E-mail: formanden@sctmikkels.dk

